

Số: 196 /KH-ĐHCNDMHN

Hà Nội, Ngày 19 tháng 2 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Giới thiệu phương pháp tự học hiệu quả tại thư viện”

Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4, Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 23/4, nhằm đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể học sinh, sinh viên nhà trường, Trung tâm Thông tin Thư viện Trường Đại học Công nghiệp Dệt May Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Phương pháp tự học hiệu quả tại thư viện” năm 2019 như sau:

#### I. Mục đích

- Tìm kiếm và phát huy các mô hình tự học hiệu quả tại Thư viện phù hợp với từng đối tượng học sinh, sinh viên; tạo diễn đàn chia sẻ các phương pháp tự học hiệu quả, góp phần truyền cảm hứng học tập cho học sinh, sinh viên nhà trường.

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong học sinh, sinh viên toàn trường, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

#### II. Thể lệ hội thi

##### 1. Đối tượng và hình thức

Học sinh, sinh viên trường Đại học Công nghiệp Dệt May Hà Nội, có thể thi theo cá nhân hoặc nhóm HSSV. Mỗi lớp có ít nhất một bài dự thi.

##### 2. Thời gian

- Tổ chức vòng loại: Từ ngày 01/3/2019-15/03/2019.

- Tổ chức vòng chung kết: Ngày 18/4/2019.

- Lịch cụ thể:

+ Ngày 01/3/2019: Giáo viên chủ nhiệm/cố vấn học tập gửi đăng ký các thí sinh dự thi - bản mềm cho khoa Tin học - Ngoại ngữ theo địa chỉ [trungtamthnn@hict.edu.vn](mailto:trungtamthnn@hict.edu.vn) (theo mẫu kèm theo).

+ Ngày 18-22/3/2019: Giáo viên chủ nhiệm/cố vấn học tập nộp bản cứng bài dự thi cho Đ/c Ứng Thị Thúy Hà, tại Phòng C2-302 (thư viện).

+ Ngày 03/4/2019: Ban tổ chức công bố các bài dự thi xuất sắc tham dự vòng chung kết và thứ tự thí sinh trình bày tại buổi chung kết.

+ Ngày 15/4/2019 : Các thí sinh tham dự vòng chung kết nộp file thuyết trình cho ban tổ chức theo địa chỉ Email: [trungtamthnn@hict.edu.vn](mailto:trungtamthnn@hict.edu.vn)

+ Ngày 18/4/2019: Tổ chức vòng thi chung kết

##### 3. Nội dung thi

Thuyết minh về phương pháp tự học hiệu quả tại Thư viện của chính bản thân hoặc các phương pháp đã tham khảo được trong quá trình học tập. Đối với vòng chung kết, ngoài việc thuyết trình, thí sinh phải có sản phẩm minh họa cho phương pháp tự học đã trình bày.

#### **4. Phương thức thi**

##### **a. Vòng loại: Viết ý tưởng**

- Người dự thi/Nhóm dự thi viết ý tưởng về phương pháp tự học hiệu quả tại Thư viện theo mẫu quy định của cuộc thi (khuyến khích kèm theo các minh họa cụ thể);

- Ban tổ chức tiến hành chọn 08 tác phẩm trình bày có điểm số cao nhất để tiếp tục vào vòng chung kết.

##### **b. Vòng chung kết: Thuyết trình sản phẩm**

- Tác giả/đại diện các nhóm tác giả sẽ thuyết trình về phương pháp tự học hiệu quả tại Thư viện theo quan điểm của cá nhân hoặc của nhóm trước Ban giám khảo và khán giả, kèm theo sản phẩm minh họa cụ thể về phương pháp tự học được trình bày.

- Thời gian thuyết trình không quá 15 phút.

- Sản phẩm minh họa có thể là video clip, bản vẽ, mô hình,...

- Ban giám khảo căn cứ vào nội dung và hình thức trình bày của tác giả để làm căn cứ chấm điểm.

#### **5. Quy định dự thi**

- Người dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền liên quan đến sản phẩm dự thi;

- Nội dung, ngôn ngữ và hình ảnh trình bày trong sáng, lành mạnh, phù hợp với văn hóa Việt Nam và chủ đề của cuộc thi; không đưa các thông tin ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm của cá nhân, tổ chức; Nội dung tác phẩm dự thi không mang tư tưởng chính trị, tôn giáo, cục bộ vùng miền gây kích động.

- Tác phẩm dự thi chưa được đăng tải lên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc tham gia vào bất kỳ cuộc thi nào khác;

- Khi kết quả cuộc thi chưa công bố, tác giả có ý tưởng dự thi không được sử dụng tác phẩm này để đồng thời gửi cho các cuộc thi khác hay công bố trên phương tiện thông tin đại chúng nào khác trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi;

- Bản quyền sử dụng các tác phẩm của cuộc thi thuộc về Thư viện Trường Đại học Công nghiệp Dệt May Hà Nội.

### **III. Tiêu chí đánh giá bài dự thi**

#### **1. Tiêu chí chấm điểm vòng loại (viết ý tưởng)**

- Ý tưởng phù hợp với cuộc thi : 20%
- Hình thức : 10%
- Nội dung : 50%
- Tính sáng tạo : 20%

## 2. Tiêu chí chấm điểm vòng chung kết (Thuyết trình sản phẩm)

- Hình thức : 10%
- Nội dung : 30%
- Kỹ năng thuyết trình : 20%
- Sản phẩm minh họa : 30%
- Trả lời câu hỏi từ Ban giám khảo và khán giả: 10%

### IV. Thành phần ban tổ chức

- |                                     |                |
|-------------------------------------|----------------|
| 1. Hoàng Xuân Hiệp - Hiệu trưởng    | Trưởng ban     |
| 2. Nguyễn Văn Đức - TP TCHC         | Ủy viên        |
| 3. Phùng Thị Hạnh - TP.ĐT           | Ủy viên        |
| 4. Ngô Thanh Mai - TK.CNM           | Ủy viên        |
| 5. Dương Thị Tân - QTK. Kinh tế     | Ủy viên        |
| 6. Lưu Văn Thiêm - TK.KHCB          | Ủy viên        |
| 7. Phan Đức Khánh - QTK. Cơ điện    | Ủy viên        |
| 8. Phùng Thị Ái - TK.THNN           | Ủy viên thư ký |
| 9. Đặng Thúy Hồng- GD.TTTHM         | Ủy viên        |
| 10. Vũ Đức Tân - Phó TK Sợi, Dệt    | Ủy viên        |
| 11. Nguyễn Văn Huy -GD.TTĐBCL       | Ủy viên        |
| 12. Nguyễn Thị Thanh Huệ - TK.TT    | Ủy viên        |
| 13. Dương Văn Thắng - TP. QTĐS      | Ủy viên        |
| 14. Nguyễn Văn Anh - TP. Tài vụ     | Ủy viên        |
| 15. Đoàn Thị Hương Thủy - QTP.TT&TS | Ủy viên        |

### V. Thành phần ban giám khảo

- |   |                |
|---|----------------|
| 1. Hoàng Xuân Hiệp - Hiệu trưởng          | Trưởng ban     |
| 2. Phùng Thị Ái - TK. THNN                | Phó trưởng ban |
| 3. Võ Lan Hương -QPBM CNSợi Dệt           | Ủy viên        |
| 4. Trần Thị Thanh Thủy - GV Khoa Kinh tế  | Ủy viên        |
| 5. Ứng Thị Thúy Hà - Cán bộ thư viện      | Ủy viên thư ký |
| 6. Chu Thị Mai Hương PTK CNM              | Ủy viên        |
| 7. Khúc Thị Minh Phượng – TBM TT, Khoa TT | Ủy viên        |
| 8. Lê Thị Kim Tuyết- GV Khoa Kinh tế      | Ủy viên        |
| 9. Đặng Thị Thúy Hồng - GD TTTHM          | Ủy viên        |
| 10. Nguyễn Sỹ An – TBM CK, Khoa Cơ Điện   | Ủy viên        |
| 11. Nguyễn Văn Huy - GD.TT. ĐBCL          | Ủy viên        |
| 12. Phạm Thị Đào – QPTK, Khoa KHCB        | Ủy viên        |

### VI. Kinh phí giải thưởng

1. 01 giải nhất: 1.000.000 đ
2. 02 giải nhì: Mỗi giải 700.000 đ
3. 05 giải ba: Mỗi giải 300.000 đ
4. 10 giải khuyến khích: Mỗi giải 150.000đ
5. 01 giải tập thể cho tập thể lớp có nhiều thí sinh đạt kết quả cao: 700.000đ

### VIII. Chương trình vòng chung kết

1. Địa điểm: Hội trường C5 - 202

2. Thời gian: 8h ngày 18/4/2019

3. Thành phần tham dự:

+ Ban giám hiệu; Ban giám khảo; Trưởng/phó các đơn vị, đoàn thể; giáo viên chủ nhiệm/ cố vấn học tập các lớp;

+ Các thí sinh/ nhóm thí sinh dự thi vòng sơ khảo, chung khảo; Bí thư, lớp trưởng các lớp.

#### 4. Chương trình

Thời gian	Nội dung chương trình	Người thực hiện
8h - 8h10p	Ôn định chỗ ngồi	GVCN/CVHT
8h10 - 8h15	MC tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đoàn TN
8h15 - 8h20	Lãnh đạo phát biểu	Đại diện BGH
8h20-8h30	Công bố thứ tự danh sách thí sinh tham dự vòng chung kết	MC chương trình
8h30-9h45	Phần trình bày của 4 bài dự thi	Các thí sinh dự thi
9h45 - 10h	Văn nghệ (02 tiết mục)	Đoàn TN
10h -11h15	Phần trình bày của 4 bài dự thi tiếp theo	Các thí sinh dự thi
11h15 -11h35	Văn nghệ (04 tiết mục)	Đoàn TN
11h35 - 11h45	Công bố kết quả hội thi, bế mạc	MC chương trình

### IX. Công tác chuẩn bị

TT	Nhiệm vụ	ĐV thực hiện	TG hoàn thành	Yêu cầu
1	Xây dựng kế hoạch	Khoa Tin học – Ngoại ngữ	15/02/2019	
2	Phổ biến kế hoạch và tổ chức cho SV các lớp đăng ký và chuẩn bị bài viết ý tưởng	Các khoa/TT; GVCN và CVHT	20/2/2019- 28/2/2019	Mỗi lớp có tối thiểu 1 bài dự thi ở vòng loại
3	Gửi đăng ký các thí sinh dự thi	GVCN/CVHT	01/3/2019	
4	Nộp bài dự thi vòng loại (bản cứng) cho Đ/c Ứng Thị Thúy Hà tại C2_302 (thư viện)	GVCN/CVHT	18/3/2019- 22/3/2019	Đôn đốc các thí sinh nộp bài đúng hạn
5	Chấm bài vòng loại (theo kế hoạch của BGK)	Ban giám khảo	25/3/2019- 29/3/2019	Theo tiêu chí đã thống nhất
6	Công bố kết quả bài đạt kết quả cao vào	Ban tổ chức	03/4/2019	

TT	Nhiệm vụ	ĐV thực hiện	TG hoàn thành	Yêu cầu
	vòng chung kết			
7	Lập danh sách SV đến dự cổ vũ tại buổi chung kết và gửi cho Khoa THNN	Các khoa/TT; GVCN và CVHT	15/4/2019	Các thí sinh dự thi vòng sơ khảo, chung khảo; Bí thư, lớp trưởng các lớp.
8	Thí sinh dự thi nộp file thuyết trình về cho ban tổ chức	GVCN/CVHT	15/4/2019	GVCN/CVHT thu bài và nộp file thuyết trình cho ban tổ chức theo địa chỉ trungtamthnn@hict.edu.vn
9	Ôn định hội trường và trật tự trong buổi chung kết	GVCN/CVHT	18/4/2019	Phân khu vực chỗ ngồi theo khoa, nhóm lớp có cùng GVCN.
10	Chuẩn bị trang âm, ánh sáng, hệ thống điện	QTĐS	trước 11h ngày 17/4/2019	Đảm bảo hệ thống ổn định trong suốt buổi thi.
11	Chuẩn bị hội trường cho 200 chỗ ngồi	QTĐS	trước 11h ngày 17/4/2019	Kê như lớp học
12	Chuẩn bị sân khấu, máy tính, máy chiếu (đảm bảo máy chiếu hoạt động liên tục từ 8h -12h)	QTĐS	trước 11h ngày 17/4/2019	Máy chiếu rõ nét
13	Chuẩn bị hoa, nước uống cho Đại biểu và ban giám khảo	TCHC	trước 11h ngày 17/4/2019	- Hoa trên bục phát biểu. - Hoa trên bàn đại biểu và BGK. - Hoa tươi tặng các thí sinh dự thi (sẽ báo số lượng sau)
14	Thiết kế Banner treo ở khu B, Cổng khu C (nội dung các banner ở trang sau)	QTĐS	Treo từ 15/3/2019	
15	Thiết kế Banner treo ở C5-202 (nội dung các banner ở trang sau)	QTĐS	trước 11h ngày 17/4/2019	
16	Chuẩn bị 6 tiết mục văn nghệ và dẫn chương trình cho buổi	Đoàn thanh niên	trước 11h ngày 17/4/2019	Lời dẫn được duyệt BGH

TT	Nhiệm vụ	ĐV thực hiện	TG hoàn thành	Yêu cầu
	chung kết			
17	Bố trí MC, gửi danh sách MC và gửi danh sách 2 SV nữ cho phần trao giải.	Đoàn thanh niên	Vào ngày 16/4/2019	
18	Chạy thử chương trình - Dẫn chương trình - CT văn nghệ - Chạy thử Slide của các thí sinh dự thi - Trao giải	- Khoa THNN - MC - Đoàn thanh niên - Các thí sinh dự thi - Đ/c Thủy và Đ/c Tuyết (khoa kinh tế) - Các GV được cử huấn luyện thí sinh	14h ngày 17/4/2019	Các thí sinh dự thi và các đồng chí có nhiệm vụ phải mặt đầy đủ.
19	Viết bài đưa tin	Phòng TT&TS		

**Nội dung các Banner**  
- Hội trường C5-201

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP DỆT MAY HÀ NỘI**

**CHUNG KẾT**

**CUỘC THI “GIỚI THIỆU PHƯƠNG PHÁP TỰ HỌC HIỆU QUẢ TẠI THƯ VIỆN”**

*Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2019*

- Treo tại Cổng khu C và cổng khu B từ ngày 15/3/2019

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP DỆT MAY HÀ NỘI**

**CUỘC THI “GIỚI THIỆU PHƯƠNG PHÁP TỰ HỌC HIỆU QUẢ TẠI THƯ VIỆN”**

*Vòng sơ khảo: Từ 18/3/2018 đến 03/4/2019*  
*Vòng chung kết: 8h ngày 18/4/2019, Tại C5-202*

## X. Tổ chức thực hiện

1. Khoa Tin học - Ngoại Ngữ chủ trì tổ chức hội thi;
2. Các Khoa/ TT cố sinh viên tham dự vòng chung kết, tổ chức bồi dưỡng cho sinh viên các kỹ năng cần thiết khi tham gia thuyết trình;
3. Các đơn vị được phân công triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch;
4. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về Khoa Tin học - Ngoại Ngữ tập hợp báo cáo Ban giám hiệu chỉ đạo giải quyết./.

### Nơi nhận

- BGH ;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- GVCN/CVHT;
- Các lớp HSSV;
- Lưu: VT, THNN.



**HIỆU TRƯỞNG**

**TS Hoàng Xuân Hiệp**

**TRƯỞNG KHOA**

**Phùng Thị Ái**